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Classificacdo Econémica
s Designacao Montante
Cap, Gr. Art, N’ Ali. £78 &%
B | & | & | x| H
05 04 10 00 Dotagdo provisional para encargos $4.499.061.00
BiZHERASEK

Total das aplicagdes $4.499.061.00
b STREET

Instituto de Acgio Social, em Macau, aos 29 de Maio de 1998.
— O Conselho Administrativo, Ip Peng Kin — Maria de Lurdes
Botelho Machado — Ulisses Jilio Freire Marques.

Portaria n.” 176/98/M
de 27 de Julho

Tendo sido submetido a aprovagdo do Governador, nos ter-
mos dos artigos 17.° e 18.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M, de 27 de
Setembro, 0 1.° orgamento suplementar da Universidade de Ma-
cau, para o ano econémico de 1998;

Ouvido o Conselho Consultivo;

Usando da faculdade conferida pelas alineas b) e €) do n.° 1
do artigo 16.° do Estatuto Organico de Macau, o Governador
manda: )

Artigo tnico. E aprovado o 1.° orgamento suplementar da
Universidade de Macau, relativo ao ano econémico de 1998, o
qual reduz em 21 085 789,44 patacas (vinte e um milhdes, oiten-
ta e cinco mil, setecentas e oitenta e nove patacas e quarenta ¢
quatro avos) o saldo inicialmente previsto do ano econémico de
1997, que faz parte integrante da presente portaria ¢ baixa assi-
nado pelo respectivo Conselho de Gestio.

Governo de Macau, aos 22 de Julho de 1998.

Publique-se.

O Governador, Vasco Rocha Vieira.
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1.° orcamento suplementar da Universidade de Macau,
para o ano econémico de 1998
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Saldo
Classificagio : Diminui¢io a | Efectivamente
Econémica Designacio Valor Inscrito Efectuar Apurado
Bl el ¥ EE | FHCIIE | BERRET e
Receitas de capital 4
BPHA
Outras receitas de capital
R ELHA -
13-01-00-00-00 [Saldo de geréncia anterior $45.000.000,00{ -$21.085.789,44| $23.914.210,56
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Classificagio
Econémica

B

Designagio
i)

Valor Inscrito

B BE

Diminuigio a
efectuar

TEHZ I

Saldo

Efectivamente’

Apurado

P

01-01-02-01

01-01-03-01

01-01-09-00

01-01-10-00

02-01-04-00-02

02-01-04-00-03

02-01-05-00

02-03-01-00

02-03-04-00

02-03-05-02

02-03-05-03

02-03-06-00

02-03-07-00

02-03-08-00-01

Despesas Correntes

FEEGE

Despesas com Pessoal

=/-:5-3

Pessoal além do quadro

AR

Remuneragdes

SR

Remuneragdes do pessoal diverso

ez =t 7

Remuneragdes

e
Subsidio de Natal

- oH et
Subsidio de férias

(EEERET

Bens e Servigos

BEREH

Bens duradouros

Vigiil

\Material de educagdo, cultura e
recreio

HE - XIERFLEF S

Livros para a Biblioteca

|EE S

Material didactico

HER&L

Material fabril, oficinal e de
laboratorio

T~ BHEE =M
Aquisigdo de servigos
BB F

Conservagio e aproveitamento de
bens

HEEZRERTIA
Encargos de instalagées

R BIEF

Locagéo de bens

HEHE

Transportes e comunicagdes
KB

Transportes por outros motivos
HARAZ 2GEE

Outros encargos de transportes e
comunicagdes
R B E &
Representagdo

e

Publicidade e propaganda
BEREME

Trabalhos especiais diversos
BHEFFFILIF

Estudos, consultadoria e tradugdo

3t - B EEE

$182.419.312,00

$2.508.480,00
$16.062.106,00

$14.816.704,00

$5.000.000,00
$1.271.000,00

$4.000.000,00

$9.193.380,00

$1.045.000,00

$2.274.800,00

$4.109.702;00

$593.400,00

$2.077.067,00

$5.611.000,00

-$2.700.000,00

-$1.000.000,00
-$500.000,00

-$500.000,00

-$585.789,44
-$210.000,00

-$770.000,00

-$4.303.317,00

-$155.000,00

-$207.000,00

-$65.000,00

-$23.000,00

-$125.315,00

-$415.901,00

$179.719.312,00

$1.508.480,00
$15.562.106,00

$14.316.704,00

$4.414.210,56
$1.061.000,00

$3.230.000,00

$4.890.063,00

$890.000,00

$2.067.800,00

$4.044.702,00

$570.400,00

$1.951.752,00

$5.195.099,00
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05-04-00-00-07

05-04-00-00-10

07-06-00-00

07-09-00-00

07-10-00-00

universidades estrangeiras
BRSO ER  BRAT AL
Organizagio de simp6sios,
semindrios e conferéncias
HENRY - PEIeRk&H
%

Subsidio para intercdmbio de
estudantes

B B

$3.673.112,00

$1.282.102,00

Outros Investimentos

HARE
Construgdes diversas
BIRER

Material de transporte
Maquinaria e equipamento

B RRR i

$14.150.000,00

$300.000,00

$10.117.110,00

Total:
st

-$1.065.100,00

-$478.451,00

-$7.000.000,00
-$300.000,00

-$45.279,00

-$21.085.789,44

Saldo
Classificagao Diminui¢do a | Efectivamente
Econémica Designacio Valor Inscrito Efectuar Apurado
R i T EE | R | BERYEC R
02-03-09-00-02 |Outros encargos $860.937,00 -$77.184,00 $783.753,00
HA =g
Outras Despesas Correntes
RAAETE
Diversos
#HE
05-04-00-00-01 |Despesas com actividades estudantis | $1.357.000,00 -$180.000,00 $1.177.000,00
BAER X
05-04-00-00-02 |Acgbes de formagao $523.600,00 -$20.000,00 $503.600,00
BANEED
05-04-00-00-04 |Intercimbio académico com $2.106.130,00 -$359.453,00 $1.746.677,00

$2.608.012,00

$803.651,00

$7.150.000,00

$0,00

$10.071.831,00

Classificagiao
Econémica

B

Designagio
G2lic

Importincia

£

13-01-00-00-00

Receitas de capital
BARA
- |Qutras receitas de capital

HMEFHA

Saldo de geréncia anterior

EEREEC ANER

-$21.085.789,44

01-01-02-01

01-01-03-01

Despesas Correntes

Vg1

Despesas com Pessoal

e-/:53

Pessoal além do quadro
HaFIIIANE
Remuneragdes

R

[Remuneragdes do pessoal diverso

HEEN S HHY

Remuneragdes

|

-$2.700.000,00

-$1.000.000,00
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Classificagio
Economica

BB

Designacio
Gshie

Importincia

01-01-09-00

01-01-10-00

02-01-04-00-02

02-01-04-00-03

02-01-05-00

02-03-01-00

02-03-04-00

02-03-05-02

02-03-05-03

02-03-06-00

02-03-07-00

02-03-08-00-01

02-03-09-00-02

05-04-00-00-01

05-04-00-00-02

05-04-00-00-04

05-04-00-00-07

05-04-00-00-10

Subsidio de Natal
- ERiRE
Subsidio de férias

(EEEE

Bens e Servigos

N\ EERBE

\Bens duradouros

Vil
Material de educagdo, cultura e recreio

HE ~ XAERFRE Hin

Livros para a Biblioteca

EISeEEE

Material didactico
B2
Material fabril, oficinal e de laboratorio

T35 - EEE B E R

| Aquisicdo de servigos

BHINE

Conservagio e aproveitamento de bens

HESRBERANA
FEncargos de instalagGes
50/ =t |

Locagdo de bens

HEHE
Transportes e comunicagdes
Transportes por outros motivos

HEFRC g

Outros encargos de transportes e comunicagdes
R BOCEIAC Bt E

Representagio

B

Publicidade e propaganda

BEREH

Trabalhos especiais diversos

HEFEFITIE

Estudos, consultadoria e tradugio
W9t - B REE

Outors encargos

Hithe i

Outras Despesas Correntes

HARE R

Diversos

HE

Despesas com actividades estudantis
BATREC B
Acgdes de formagéo

EANERD
SEAN IR R BT AT
HEN G - g RIS

Subsidio para intercdmbio de estudantes

B AL

Intercdmbio académico com universidades estrangeiras

Organizagdo de simposios, seminarios e conferéncias

-$500.000,00] -

-$500.000,001 :

-$585.789,44]

-$210.000,00

-$770.000,00

-$4.303.317,00

-$155.000,00

-$207.000,00

-$65.000,00

-$23.000,00}

-$125.315,00

-$415.901,00

- -$77.184,00]

-$180.000,00
-$20.000,00
-$359.4}53’,bo
-$1.065.100,00

-$478.451,00
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Classificagiio
Econémica - Designagio Importincia
AR Ealis) S
Outros Investimentos
N \ses
07-06-00-00" Construgdes diversas -$7.000.000,00
‘ BIRREEL ,
07-09-00-00 Material de transporte -$300.000,00
: EEYE
07-10-00-00 Maquinaria e equipamento -$45.279,00
i | pa
Total: -$21.085.789,44
G

Universidade de Macaﬁ, aos 30 de Abril de 1998. — Pelo Con-
selho de Gestdo, Zhou Li-Gao, reitor — Rui Paulo da Silva Mar-
tins, vice-reitor — Rufino de F. Ramos, administrador.

Portaria n.° 177/98/M

de 27 de Julho

Tendo sido submetido 2 aprovagao do Governador, nos ter-
mos dos artigos 17.° ¢ 18.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M, de 27 de
Setembro, o 1.° orgamento suplementar do Instituto de Promo-
¢do do Comérceio e do Investimento de Macau, para o ano eco-
némico de 1998;

Ouvido o Conselho Consultivo;

Usando da faculdade conferida pelas alineas b) e ¢) do n.° 1
do artigo 16.° do Estatuto Orgénico de Macau, o Governador
manda: ’

Artigo tnico. E aprovado o 1.° orgamento suplementar do
Instituto de Promogao do Comércio e do Investimento de Macau,
relativo ao ano econémico de 1998, no montante de 2 416 759,79
patacas (dois milhGes, quatrocentas e dezasseis mil, setecentas e
cinquenta e nove patacas e setenta e nove avos), que faz parte
integrante da presente portaria e baixa assinado pelo respectivo
Conselho de Administragdo.

Governo de Macau, aos 22 de J ul)ho de 1998.
Publique-se.
O Governaddr, bVasco Rocha Vieira.
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